


02 Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

REVISTA

8 OCHO  de OCTUBRE es
una publicación de distribución

gratuita. Prohibida su venta.
Se autoriza la publicación parcial,

siempre que se mencione la fuente.

Secretario General:
Fabián Polverini

Secretario de Prensa y Propaganda:
Fernando Andrés

Redacción:
Juan M. Quintanilla

Fotografía:
Secretaría de Prensa y Propaganda

Secretaría General
Secretaría Adjunta
Secretaría Gremial

Secretaría de Hacienda
Secretaría de Organización

Secretaría de Obra Social
Secretaría de Previsión y Actas

Secretaría de Acción Social
Compañeros y Compañeras

Personería Gremial N° 733

COMISIÓN DIRECTIVA
Secretario General: Fabián Polverini
Subsecretario General: Daniel Manzo
Secretaría Gremial:
Secretario: Lucas Tremonti
1er Subsecretario: Camilo Castillo
2do Subsecretario: Aniceto Mendiola
Secretaría de Hacienda: 
Secretario: Daniel García
Subsecretario: Salvador Saavedra
Secretaría de Organización:
Secretario: Franco Polverini
Subsecretaria: Selva Andrade
Secretaría de Prensa y Propaganda: 
Secretario: Fernando Andrés
Subsecretario: Andrés Di Vincenzo
Secretaría de Obra Social: 
Secretario: Eduardo Rota
Subsecretaria: Verónica Geist
Secretaría de Previsión y Actas:
Secretaria: Cristina Lantaño
Subsecretario: Guillermo Tremonti 
Secretaría de Acción Social:
Secretario: Pablo Poveda
1er Subsecretaria: Gustavo Fileni
2do Subsecretario: Luciano De Candia

Luz y Fuerza de Mar del Plata
Órgano del Sindicato de
Revista OCHO de OCTUBRE

luzyfuerzamdp luzyfuerzamdp luzyfuerzamdplyfmdp.org.ar

Vocales Suplentes: 
1 - Aurora Caballero
2 - Marcelo Freidíaz
3 - Diego Gómez
4 - Ariel Huck 
5 - Nora E. Casas Álvarez
6 - Sebastián Alamo
7 - Natalia Galinelli

Vocales Titulares:
1 - Alejandro Polverini
2 - Leandro Silvero
3 - Adrián Longo
4 - Noelia Lescar
5 - Celeste Giménez
6 - Miguel Flores
7 - Germán Adobatti

Diseño Gráfico:
Adrián Icasati

Fernando Andrés

Impreso en:
Gráfica CIR S.A.

Ruta 88 Km 3

Revisores de cuentas titulares: Pablo Chinicola, Mariana Andrea Maiorana y Piero Ovattini
Revisores de cuentas suplentes: Guillermo Alberto Aranda, José Ridao y Santiago Saavedra



jo mancomunado con todos los sectores. 
Más allá de las dificultades que sigue 
atravesando y debe solucionar  Coo-
perativa, logramos que tanto el Subse-
cretario provincial de Energía, Gastón 
Ghioni y el Organismo Provincial OCE-
BA, presidido por Roberto Daoud, 
aprobaran la licencia técnica.
Luego, el Intendente Municipal, Este-
ban Reino y el Presidente de la Coo-
perativa, Mario Sotelo, firmaron de 
la prórroga al contrato de concesión 
para el servicio público de distribución 
de energía eléctrica.
Trabajamos en la defensa de las fuen-
tes de trabajo y del Convenio Colectivo. 
Somos férreos defensores del sistema 
Cooperativo como modelo social de 
gestión de la distribución de la energía. 
“Es necesario dejar de sólo preocupar-
nos y empezar a ocuparnos y a actuar 
para solucionar este problema”, diji-
mos en junio de 2022. Hoy la continui-
dad de la Cooperativa es un hecho.

A fin de julio, el Poder Ejecutivo de Balcar-
ce, con el visto bueno del Concejo Delibe-
rante, definió la renovación de la licencia 
para brindar servicio a la Cooperativa 
Eléctrica de Balcarce, que vencía este año.
Los organismos provinciales aprobaron 
la licencia técnica y posteriormente el 
Intendente firmó la prórroga del contra-
to por 30 años.
Cuando asumimos la conducción co-
menzamos las gestiones políticas para 
que la provincia pueda dar una alter-
nativa a la grave situación que estaba 
atravesando la Cooperativa.
En junio de 2022, ante un oscuro pano-
rama, impulsamos una Mesa de Traba-
jo para avanzar en soluciones concre-
tas en la Cooperativa, integrada por el 
Intendente Municipal, la Subsecretaría 
de Energía de la Provincia de Bs As, el 
Ministerio de Trabajo, el Organismo de 
Control de la Energía (OCEBA) y el Con-
cejo Deliberante de Balcarce. 
Un año después de aquellas gestiones, ve-
mos el resultado positivo, fruto del traba-

03Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

RENOVACIÓN DE CONCESIÓN A LA COOPERATIVA BALCARCE

TRIUNFO DE LAS
GESTIONES DEL SINDICATO

Nota al cierre
de esta edición



04

afrontar la inversión con recursos propios.
- En ese sentido, tomar un crédito 
bancario es una posibilidad concreta, 
que nos daría los recursos necesarios 
para avanzar con al menos el 50% de 
la obra y lograr una habilitación provi-
soria que nos posibilite poner en fun-
cionamiento parte de las instalaciones 
y ahorrar los recursos que el Sindicato 
destina a becas estudiantiles y de sa-
lud en terceros.
- El objetivo de esta CD es seguir cami-
nando hacia la finalización definitiva 
del Hotel.

POR TODO LO EXPUESTO, LA ASAM-
BLEA GENERAL EXTRAORDINARIA, 
POR  AMPLIA MAYORÍA RESUELVE:

1) Aprobar todo lo actuado por la Co-
misión Directiva en la materia.
2) Dar mandato a la Comisión Directiva 
para acceder a un crédito bancario en 
las mejores condiciones posibles para 
poner en funcionamiento el Hotel.

Punto 3: Consideración y aprobación 
de solicitud de financiamiento para la 
continuidad de la obras en la construc-
ción del Hotel - Casa del Estudiante de 
nuestra Organización.
VISTO:
El informe de la Secretaría de Hacienda 
sobre el estado de situación de la obra 
del Hotel-Casa del Estudiante de nues-
tro Sindicato en Mar del Plata.
La necesidad de finalizar las obras 
pendientes para obtener la habilita-
ción municipal para la puesta en fun-
cionamiento de las instalaciones.
CONSIDERANDO QUE:
- La actual Comisión Directiva al asu-
mir se puso en conocimiento sobre 
la actualidad de la obra, teniendo en 
cuenta que el arquitecto responsable 
había fallecido.
- Esta Comisión Directiva se propuso tra-
bajar para culminar la obra, beneficiosa 
para el conjunto de la Organización.
- La alta inflación, sobre todo en el ru-
bro de la construcción, hacen imposible 

RESOLUCIÓN ASAMBLEA 
EXTRAORDINARIA

12/05 /23

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



diagramar la logística de las compras y 
contrataciones con la empresa, que se 
detallan a continuación:
COMPRAS FINALIZADAS:  
• Adquisición e instalación de 50 equi-
pos de Aire Acondicionado inverter 
frio/calor.
• 92 unidades de sommier y colchones.
• 28 escritorios.
• 28 Mesas de comedor.
• 28 Mesas ratonas. 
• 8 Puff.
• 72 Sillas de comedor.
• 1 Mesa escandinava  y 1 mesa ratona 
para habitación suite.
• 21 Sillones de sofá nórdico de dos cuerpos. 
• 1 Sillón nórdico de un cuerpo para 
habitación suite.
• Pago del 40% de anticipo por las cor-
tinas. Saldo contra entrega.
• Carpintería a Medida: 44 módulos, 
48 cajoneras, 20 estantes, 29 respal-
dos de cama, 40 mesas de luz y 10 
muebles para frigobar.
•  Artefactos Eléctricos y mano de obra 

De acuerdo a lo resuelto en la Asam-
blea General Extraordinaria del 12 de 
mayo, y dando cumplimiento a lo apro-
bado, avanzamos con las obras e inver-
siones a partir del crédito tomado. A 
continuación detallamos lo realizado y 
las tareas pendientes para avanzar en 
la habilitación de nuestro Hotel.
El 18 de mayo el Banco Credicoop nos 
otorgó un préstamo dentro de las con-
diciones previstas en la Asamblea de 
50 millones de pesos, a 12 meses y 
con una tasa preferencial para la Orga-
nización del 85% anual, tasa negativa 
considerando que los plazos fijos en 
ese momento estaban al 92%. 
Este beneficio se obtuvo por las ges-
tiones y negociaciones mantenidas 
con los Banco Provincia y el Credicoop, 
cerrando con este último por la celeri-
dad y menos trabas burocráticas exigi-
bles a la hora de su adjudicación.
Desde el mismo momento que nos con-
firmaron la aceptación del préstamo y 
depositaron los fondos, comenzamos a 

05

AVANCES E INVERSIONES 
EN EL HOTEL DEL
SINDICATO

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



06

por la instalación.
• Pintura de paredes.
COMPRAS PENDIENTES:
• Ropa Blanca.
• Mamparas para baños.
• Electrodomésticos: televisores para ha-
bitación, pavas eléctricas y microondas.
TRABAJOS POR EJECUTAR:
• Puerta Blindex para salida de emergen-
cia al frente del edificio (la puerta corre-
diza instalada fue rechazada como salida 
de emergencia por la Municipalidad).
• Habilitación Municipal y de la Pro-
vincia de Buenos Aires
• Habilitación Gas por la empresa Ca-
muzzi para las calderas.
Cabe destacar que las compras se ges-
tionan directamente con cada uno de 
los proveedores siguiendo el proce-
dimiento establecido en la Secretaría 
de Hacienda desde nuestra asunción. 
Las realizamos con transparencia, con las 
mejores ofertas posibles, aprobación téc-
nica profesional de materiales, compara-
tiva y mejora de precios y adjudicación.

“Tomamos un crédito de 50 millones 
de pesos en Banco Credicoop con tasa 
preferencial negativa”

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



-Se solicitó y constató vía informe el 
estado de los sistemas de incendio y 
matafuegos de la Central.
-Se reclamaron avances en las protec-
ciones internas y externas del edificio 
Franco Tossi. Comprobándose la exis-
tencia de informes técnicos y plan de 
acción solicitado por el Municipio y ta-
reas en licitación para el comienzo de 
la instalación. Esta es una cuestión que 
continúa en proceso y sobre lo que insisti-
mos en cada reunión, aun cuando enten-
demos que el trabajo sobre el edificio es 
una tarea que involucra no solo la volun-
tad de CCA para avanzar con las obras. 
-Se solicitó estado de la vacunación 
antigripal, haciendo seguimiento de la 
misma hasta su aplicación.

El Comité está compuesto por repre-
sentantes de la empresa (Pablo Zanot-
ti, Juan Iturbe), de los trabajadores 
(Matías Gordziejczuk y Nicolás Man-
zo), y dos asesores de áreas involucra-
das (Dr. Oscar Ávalos y Telmo Visconti).
Luego de haberse elegido mediante 
voto los cargos de cada integrante y 
transcurridas cuatro reuniones, com-
partimos un resumen de las temáticas 
tratadas y su estado de resolución:
-Se solicitó y concretó la entrega de 
la ropa de trabajo correspondiente a 
marzo de 2023.
-Se esclarecieron los mecanismos para 
la reposición rápida de elementos de 
Protección Personal en casos de rotu-
ras o fallas.

COMITÉ MIXTO DE SEGU-
RIDAD, SALUD E HIGIENE 
EN CENTRAL 9 DE JULIO
Luego de los sucesivos pedidos y gestiones gremiales, a fines 
de junio se puso en funcionamiento de forma efectiva y
periódica el Comité Mixto de Seguridad, Salud e Higiene.

07Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



08

-Se solicitaron e incluyeron en pedido 
de compras, por gestión de los traba-
jadores, herramientas necesarias para 
un trabajo más eficiente en la limpieza 
del condensador de TV 7 y 8.
-Se detectó una gestión impráctica en 
los ensayos realizados a los guantes de 
seguridad y alfombras dieléctricas por 
parte de la empresa, la que se corregi-
rá para próximas ocasiones.
-Se reclamó por el estado de los sani-
tarios en prácticamente toda la Cen-
tral, verificándose que las tareas de 
mantenimiento general y puntual de 
los mismos están encaminadas vía so-

“El Comité de Seguridad e Higiene en 
la Central 9 de Julio es resultado de 
las gestiones gremiales para ponerlo 
en funcionamiento”

licitud de gerencia local y aprobadas 
para su realización. 
-Se puntualizaron sectores edilicios 
que representan un riesgo inminente 
para los trabajadores, solicitando su 
correcta señalización y rápida adecua-
ción para evitar accidentes.
Más allá de estas gestiones, los repre-
sentantes de los trabajadores quedan 
a disposición de los compañeros y 
compañeras para incluir temas a tratar 
en el corto, mediano y largo plazo.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



jadores organizados. Ahí es donde 
tenemos que dar todo el debate, per-
suadir a los compañeros en los lugares 
de trabajo, porque la reforma laboral 
va a encarcelar a dirigentes gremiales 
y destruir los convenios colectivos de 
trabajo. Quieren la mayor concentra-
ción de la riqueza, a costa del empo-
brecimiento de gran parte de la po-
blación. Nosotros no podemos dudar. 
Podemos discutir, podemos no estar 
de acuerdo, pero lo que no podemos 
hacer es dudar de qué lado tenemos 
que estar parados los trabajadores”.
Luego, Luis Ramírez, presentado en la 
mesa por el abogado Fernando Forio, 

En el marco del Día Internacional del 
trabajador y la trabajadora,  organi-
zamos esta charla para reflexionar e 
intercambiar opiniones sobre los de-
rechos laborales, en constante peligro.
Contó con un buen marco de público, 
afiliados, trabajadores y dirigentes de 
otras organizaciones sindicales y la 
presencia del Coordinador Regional 
del Ministerio de Trabajo de la Provin-
cia, Raúl Calamante.
En la apertura de la jornada, nuestro 
Secretario General, compañero Fabián 
Polverini advirtió que “la reforma labo-
ral viene por nuestros derechos, para 
cesantearnos y perseguir a los traba-

CHARLA SOBRE LA REFOR-
MA LABORAL: “VIENEN POR 
NUESTROS DERECHOS”
El 5 de mayo organizamos en nuestro Sindicato la charla debate: 
“Los derechos laborales siempre bajo amenaza, ¿por qué? La refor-
ma laboral”, con la participación del abogado laboralista y asesor 
sindical Luis Ramírez, de la Asociación de Abogados laboralistas.

09Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



10

detalló las distintas fases de reformas 
laborales que ya se hicieron desde 
1976 a la fecha: durante la dictadura 
cívico-militar, durante el menemismo, 
en el gobierno de De la Rúa (Ley Ba-
nelco) y los intentos del Gobierno de 
Mauricio Macri. 
Ramírez dijo que este tipo de capacita-
ciones son fundamentales: “tenemos 
que volver a trabajar la memoria his-
tórica y la conciencia de clase de los 
trabajadores. Dirigentes, delegados y 
trabajadores de base para enfrentar 
esta corriente de reformas”.
También advirtió sobre los discursos 
de algunos candidatos y dirigentes: 
“algunos trabajadores ven como una 
alternativa votar a un dirigente que 

plantea quitarles derechos labora-
les. Eso sucede por el adormecimien-
to que generan los medios masivos 
de comunicación.  Nos bombardean 
con mentiras y falsedades y muchos 
compañeros compran esos mensajes 
nefastos. La batalla cultural es funda-
mental, porque si perdemos esa per-
deremos la batalla más importante: la 
emancipación de la clase trabajadora”.
Por último, consultado por el debate 
en un año electoral, el abogado labo-
ralista opinó que “se vienen meses 
muy difíciles para trabajadores y tra-
bajadoras, vienen por los derechos de 
los trabajadores y hay que prepararse 
para la resistencia”.

“Algunos trabajadores pretenden votar a un 
dirigente que plantea quitarles derechos labo-
rales. Eso sucede por el adormecimiento que 
generan los medios de comunicación”

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

Escuchá la entrevista
completa



conversamos de los avances de obra 
y la necesidad de la presencia del Es-
tado para acceder a la vivienda propia 
para las y los trabajadores.
En un año muy difícil por la inflación, 
seguimos avanzando en la construc-
ción de 54 casas para afiliados y afila-
das de nuestro Sindicato.
El 21 de julio realizamos una nueva 
convocatoria a postulantes para pre-
inscribirse como posibles beneficia-
rios. En este llamado se convocó a afi-
liados directos, hijos/as y hermanos/
as de afiliados. El objetivo es comple-
tar el cupo y la documentación que 
luego es evaluada por el Instituto Pro-
vincial de la Vivienda para definir las y 
los beneficiarios.

Luego de intensas 
gestiones ante las 
autoridades pro-
vinciales logra-
mos continuar las 
obras en el predio 
donde se cons-
truyen las vivien-
das destinadas a 
afiliados de nues-
tro Sindicato. 
El jueves 20 de 
julio gran parte 
de la Comisión 
Directiva estu-
vo en el predio 

junto a la precandidata a intendente, 
Fernanda Raverta, la concejal Virginia 
Sívori y el Delegado del Instituto de la 
Vivienda Mariano Zurita con quienes 

ACCIÓN SOCIAL: PLAN
DE VIVIENDAS
E INVERSIONES
Continúan avanzando las obras del Plan de 54 Viviendas en el Ba-
rrio El Martillo para afiliados y familiares directos de Mar del Plata.

11Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



12

MANTENIMIENTO EN EL
CAMPO RECREATIVO
Aprovechando los meses con menor 
actividad, seguimos realizando inver-
siones de mantenimiento en todo el 
predio. En el Salón de Usos Múltiples 
realizamos pintura y cambios de lumi-
narias interna y externas.
También realizamos la segunda etapa de 
poda en altura de los árboles que no ha-
bíamos podado el invierno pasado, con 
podadores matriculados y habilitados.
INVERSIONES EN DELEGACIONES
Maipú: A pedido de los compañeros 
de esta localidad compramos un tele-
visor led 4k de 55” y un freezer para 
equipar la sede de la delegación.
Cnel. Vidal: Construimos una nueva 
parrilla, de acuerdo a las necesidades 
de las y los compañeros, con un espa-
cio para fogón, necesario para las acti-
vidades sociales en esta localidad.
Pinamar: Realizamos poda en altura 
en la Delegación y se construyó una 
medianera con muro premoldeado.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

INVERSIONES:



trabajo bastante exhaustivo. 
También nos encargamos de la prepa-
ración y reparto de la Bolsa de útiles, 
de juguetes del Día del Niño, la orga-
nización de los eventos sociales, la 
elección de los Delegados y la tarea de 
articular con la Juventud del Gremio, 
entre otras acciones.
 
¿JUNTO A QUIÉN LA DESARROLLAS?
 
Me acompaña Selva Andrade, que es 
compañera del sector de trabajo, pero 
también tenemos varios compañeros 
y compañeras que colaboran en las 
distintas tareas. Cuando asumimos 

¿QUÉ TAREAS Y RESPONSABILIDA-
DES ABARCA LA SECRETARÍA DE 
ORGANIZACIÓN?

Tiene una agenda bastante amplia. 
Principalmente se encarga de la ad-
ministración de la Bolsa de Trabajo, 
una herramienta que nos lleva mucho 
tiempo, ya que no se trata únicamente 
de la selección de un postulante, sino 
que además es acompañarlo en todo 
el trayecto, la capacitación y la pre-
paración. El hecho de hoy compartir 
nuestra Bolsa de Trabajo con alguna 
de las empresas donde tenemos re-
presentación implica que eso sea un 

“DESEAMOS QUE TODAS Y 
TODOS VENGAN A FESTE-
JAR EL 80º ANIVERSARIO”
Franco Polverini es el Secretario de Organización. A cargo de 
Bolsa de Trabajo, Elecciones de Delegados y el Centro de For-
mación entre otras tareas. Nos cuenta los objetivos que se fue-
ron cumpliendo en este año de gestión y los desafíos a futuro.

13Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



14

conformamos la Subcomisión de Bolsa 
de Trabajo, donde están quienes nos 
ayudan con los reajustes trimestrales y 
trabajando en la idea de algún tipo de 
modificación en el Reglamento. En las 
tareas cotidianas tenemos compañe-
ras como Mariana Maiorana, que está 
en el día a día y en la capacitación de 
los compañeros están los delegados 
del Galpón de EDEA, Juan Gorostegui y 
Daniel Saavedra, ya sea para la prepa-
ración de algún examen, para explicar 
herramientas de trabajo o elementos 
de protección personal. Ellos acompa-
ñan y capacitan a los futuros ingresantes 
de las distintas empresas.

¿POR QUÉ ELEGISTE TOMAR ESTA 
RESPONSABILIDAD?

Por un compromiso militante. Y un 
compromiso personal también: siem-
pre lo acompañé a mi padre en su 
militancia dentro de la Organización 

y siempre quise ser lucifuercista. Re-
cuerdo que quería entrar a trabajar 
en la empresa principalmente para ser 
parte. También supe interpretar cuál 
era el deseo de esta Comisión Directi-
va: trabajar la renovación, darle espa-
cio a los compañeros más jóvenes. Así 
que responde a eso también aceptar 
esta responsabilidad.

¿CUÁLES ERAN LOS OBJETIVOS VIN-
CULADO A LA SECRETARÍA QUE SE 
PROPUSIERON ANTES DE ASUMIR?

El gran objetivo fue la conformación 
del Centro de Formación Profesional, 
un espacio que nos sirva no sólo de 

“El 3º viernes de cada mes los
familiares directo pueden venir a
anotarse a la Bolsa de Trabajo”.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



capacitación de cara a satisfacer las 
necesidades de los postulantes de la 
Bolsa si no que también brinde algu-
nas herramientas a los compañeros, 
a sus hijos y a la comunidad toda. Va-
mos en ese camino. Estamos llevando 
adelante tres cursos relacionados a la 
electricidad y pusimos en funciona-
miento el plan FinEs para regularizar 
la falta de finalización de la escuela 
secundaria de muchos postulantes de 
nuestra Bolsa. 
Otro de los objetivos que nos pusimos 
por planteos de los compañeros era 
terminar las largas filas que se hacían 
para inscribir a nuestros hijos en la 
Bolsa de Trabajo, familiares directos. 
Tomamos como política que todos los 
terceros viernes de cada mes aquel fa-
miliar directo en condición de hacerlo 
pueda venir a anotarse. De esa mane-
ra automáticamente ya queda inscrip-
to y después sigue con la dinámica del 
reajuste trimestral. Ese objetivo lo lo-
gramos con creces.
También pudimos llegar a los compa-
ñeros con las prestaciones que brinda 
el gremio a través de esta Secretaría 

en tiempo y forma: la entrega de los 
juguetes del día del niño y de la bolsa 
de útiles, permitiéndole al compañero 
que haga las compras en función de lo 
que realmente necesita. Avanzamos 
en la digitalización de un padrón y ya 
no pedimos planillas a los compañeros.

¿Y A FUTURO QUÉ OBJETIVOS SE 
PLANTEAN?

El gran proyecto que nos queda de 
cara a fin de año es nuestro festejo del 
aniversario. Este año es muy particular 
ya que cumplimos 80 años y estamos 
en la organización de un gran evento 
para el sábado 7 de octubre. 
Aprovecho la oportunidad para ha-
cer extensiva la invitación a todos los 
compañeros. La idea es que todos po-
damos hacernos presente ese día con 
nuestras familias. Por eso ofrecemos 
financiación en 3 pagos de la tarjeta. 
Sabemos cuál es la realidad que hoy se 
está viviendo y la Organización gremial 
va a ser un esfuerzo muy grande en 
subvencionar gran parte del costo del 
evento. Esperamos y deseamos que 

15

“El deseo
de esta
conducción 
es cumplir 
con nuestra 
propuesta 
electoral”.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



16

todas y todos los compañeros vengan 
para festejar nuestro 80º aniversario.

 ¿CÓMO ES EL VÍNCULO DE LA SECRETA-
RÍA CON LOS AFILIADOS, CON LOS DE-
LEGADOS Y CON LAS DELEGACIONES?
 
Es muy directo y fluido. El hecho de 
estar a cargo de la elección de dele-
gados/as y las Bolsas de Trabajo, te 
permite tener un vínculo cotidiano 
con los compañeros. Personalmente 
me gusta que seamos un Sindicato de 
puertas abiertas, que el compañero 
entienda que este, como reza nuestra 
marcha, es nuestro segundo hogar, 
que encuentre un refugio, un sindicato 
que le da respuestas. Esa es la idea de 
la Comisión Directiva y creo que lo es-
tamos haciendo realidad según lo que 
conversamos con los delegados, con 
los compañeros de las delegaciones. 

¿QUÉ COSAS DESEAS QUE QUEDEN 
RESUELTAS CUANDO ESTÉ CULMI-
NANDO ESTA CONDUCCIÓN?

El deseo es el de haber cumplido con 
nuestra propuesta electoral. Cuando 
hacíamos campaña durante el 2022 
teníamos tres grandes ejes: crear 
nuestro propio Centro de salud, la 
conformación del Centro de Forma-
ción Profesional y culminar el Plan de 
Viviendas de Mar del Plata y las obras 
del hotel. Como Comisión Directiva, si 
nosotros tenemos terminados o avan-
zados fuertemente estos objetivos, 
creo que podríamos dar por satisfac-
torio este mandato.

“Siempre quise entrar a trabajar en la empresa 
principalmente para ser lucifuercista”.

Mirá la entrevista
completa

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



FESTEJOS EN MAR DEL 
PLATA Y EN LAS
DELEGACIONES

17Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

El jueves 13 de julio de 2023, aprove-
chando la jornada no laborable tal como 
lo establece nuestro Convenio Colectivo 
de Trabajo, realizamos los tradicionales 
encuentros para celebrar nuestro día.
En Mar del Plata, el mismo jueves al 
mediodía una gran cantidad de com-
pañeros y compañeras, activos y ju-
bilados de las diferentes empresas y 
cooperativa nos reunimos en nuestro 
Salón de Asambleas para compartir un 
grato momento.
Nuestro Secretario general, compa-
ñero Fabián Polverini aprovechó el 
encuentro para contar algunas de las 
principales gestiones que esta Comi-
sión Directiva está sosteniendo en te-
mas gremiales, sociales, inversiones 
edilicias y de beneficios para las y los 
compañeros de toda la jurisdicción. 
También se destacó la necesidad, tal 
como se hizo con una publicación en 
el diario “La Capital” y muchos medios 
digitales de Mar del Plata, de que la 
provincia invierta en la renovación del 

equipamiento en la Central 9 de Julio 
de Mar del Plata.”Necesitamos equi-
pos que estén a la altura de las nece-
sidades, modernos y eficientes para 
la generación eléctrica en esta zona 
cabecera de la línea de 500Kv para ga-
rantizar el desarrollo industrial de la 
región”, destacó.
Luego, nuestro Secretario Adjunto, 
compañero Daniel Manzo realizó el 
brindis, donde convocó a mantenernos 
unidos como trabajadores y trabajado-
ras e invitó al gran festejo que estamos 
preparando para nuestro 80º aniversa-
rio en el mes de octubre.
DELEGACIONES:
En el resto de la jurisdicción se realiza-
ron encuentros en cada localidad, con 
el acompañamiento de la Comisión 
Directiva para solventar costos de los 
encuentros que organizaron.
¡Agradecemos la predisposición y la 
presencia de tantos compañeros y 
compañeras en todas las actividades 
para celebrar nuestro día!

13 de Julio - Día del Trabajador de la Electricidad



18 Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

13 de Julio - Día del Trabajador de la Electricidad



19Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

TRABAJADORES
DE LA ENERGÍA



20

Desde mediados de 2022, en las instala-
ciones de nuestro Centro de Formación 
se dictaron los cursos de “Tendido de 
Redes” y “Operador de Redes de Me-
dia y Baja Tensión” para inscriptos en la 
Bolsa de Trabajo de nuestro Sindicato.
En el acto estuvieron presentes nues-
tro Secretario General, el Secretario 
de Organización, el coordinador del 
Instituto Profesional de Formación 
Laboral, Gustavo Berterreche, la di-
rectora del CFL 415 Valeria Ciancio, el 
Delegado del Ministerio de Trabajo de 
la Provincia de Buenos Aires Raúl Ca-
lamante y la Secretaria General de la 
CTA Graciela Ramundo.
Felicitamos a todos los alumnos que 
culminaron este curso. Como siempre, 
apostamos a una mayor y mejor for-
mación de trabajadores y trabajadoras 
para la obtención de un empleo digno.

El 30 de junio participamos de la en-
trega de Certificados a los egresados 
de la primera tanda de los cursos que 
dictamos en convenio con el Centro de 
Formación Laboral Nº 415 de la CTA de 
los trabajadores Regional Mar y Sierras.

ENTREGA DE CERTIFICA-
DOS A EGRESADOS DE 

LOS CURSOS DEL CFL 415

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



de Electricidad Gral. Balcarce Ltda.
Punto 2: Call Center EDEA S.A. 
Aprobar lo actuado hasta el momento 
por la C. D. 
Mantener el estado de alerta y pasar a 
un cuarto intermedio mientras la C. D. 
continua con las negociaciones nece-
sarias para asegurar los puestos de tra-
bajo de los compañeros del Call Center.
Punto 3: Paritarias.
Aprobar lo actuado hasta el momento 
por la C D. en relación a las negociaciones 
paritarias 2023 / 2024 en toda la jurisdic-
ción de Luz y Fuerza de Mar del Plata.

CUERPO GENERAL DE DELEGADOS/AS

Nicolás Manzo  
Vicepresidente CGD 

Daniel Saavedra
Presidente CGD

VISTOS:
Punto 1. Informe y análisis a cargo de 
la Secretaría Gremial de la situación 
de la Cooperativa Balcarce.
Punto 2. Informe y análisis a cargo de 
la Secretaría General de la situación 
del Call Center en EDEA S.A.
Punto 3. Informe de la CD de la ne-
gociación paritaria en la jurisdicción 
2023/2024.
Este Cuerpo General de Delegados re-
suelve por unanimidad:
Punto 1: Situación Cooperativa Balcarce:
Aprobar lo actuado por la C. D. y los 
compañeros delegados gremiales de la 
Cooperativa de Balcarce. Solicitar a la 
Subsecretaria de la Energía de la Pro-
vincia de Buenos Aires la renovación 
de la Licencia Técnica a la Cooperativa 
de  Electricidad Gral. Balcarce Ltda.
Solicitar al Honorable Concejo Delibe-
rante de la localidad de Balcarce, re-
nueve, en toda el aérea que hoy presta 
servicio, la concesión de la prestación 
del Servicio Eléctrico a la Cooperativa 

RESOLUCIÓN DEL CUERPO 
GENERAL DELEGADOS/AS 
DEL 9/6/2023

21Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



22 Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

tructura energética deben continuar con 
la Central 9 de Julio Mar del Plata.
Como históricamente hemos sosteni-
do, es imprescindible garantizar el fun-
cionamiento y la generación eléctrica 
de esta Central 9 de Julio de Mar del 
Plata, cabecera de la línea de 500Kv, 
que cubre un amplio radio de pobla-
ción e industria en la costa bonaerense.
Mejorar, con equipos modernos y más 
eficientes, la capacidad de generación 
de la Central dotará al sudeste bonae-
rense de fiabilidad eléctrica a cientos 
de miles de usuarios y será sostén im-
prescindible para el desarrollo de la 
industria y el trabajo.
Convocamos al Gobierno provincial a 
continuar las inversiones en energía 
en la empresa generadora provincial. 
Sin soberanía energética no hay posi-
bilidad de desarrollo, de crecimiento 
industrial ni soberanía política.

El 13 de Julio los y las lucifuercistas de 
todo el país celebramos nuestro día, 
el Día del Trabajador y la Trabajadora 
de la electricidad. Conmemoramos 
el 13 de julio de 1949 cuando se fir-
mó el primer Convenio Colectivo para 
la actividad eléctrica. En este 2023, el 
Sindicato Luz y Fuerza de Mar del Plata 
saluda a cada compañero y compañera 
trabajadora que realizan diariamente 
una tarea fundamental para garantizar 
el derecho humano del acceso a la ener-
gía por parte de la población argentina.
Celebramos la inversión del gobier-
no nacional con la reciente puesta en 
marcha de la línea de 500Kv que co-
necta a la costa atlántica al Sistema 
Interconectado Nacional, una obra 
postergada y necesaria para la región. 
También aprovechamos la fecha para 
seguir luchando por la repotenciación 
y la renovación de los equipos gene-
radores de la empresa Centrales de la 
Costa Atlántica, perteneciente al Esta-
do Provincial. Las inversiones en infraes-

POR LA RENOVACIÓN DE 
EQUIPAMIENTO EN LA 

CENTRAL 9 DE JULIO

13 de Julio - Día del Trabajador de la Electricidad



Felicitamos la tarea desarrollada a conciencia 
e impulsamos a seguir esta línea de trabajo.

En junio y durante varias semanas, los 
compañeros del Sector Taller de Man-
tenimiento Eléctrico y con la colabora-
ción del Taller de Turbo Gas Eléctrico 
realizaron reparaciones para mante-
ner operativa la máquina Turbo Vapor 
Nº8 de la usina de Mar del Plata.
Con un trabajo en conjunto entre am-
bos sectores, se pudo realizar un tra-
bajo profesional, utilizando mano de 
obra y materiales de la Central 9 de 
Julio y poniendo a la máquina nueva-
mente en funcionamiento.
Este tipo de trabajos que se realizan 
diariamente en todos los sectores, son 
la demostración de la importancia de 
la mano de obra calificada de la plan-
ta, para seguir generando energía para 
las y los marplatenses.

MANTENIMIENTO DE
MÁQUINA TURBO VAPOR
EN CENTRAL 9 DE JULIO
El valor de la tarea que desarrollan los trabajadores de los 
diferentes sectores de la Central 9 de Julio. Recuperando, con 
mano de obra propia, equipos generadores con mucho desgaste.

23

Mirá el video 
resumen.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

OFERTAS TURISMO LUZ Y 
FUERZA MAR DEL PLATA

Viajá con “Turismo Luz y Fuerza Mar del Plata”.
Ofrecemos estas propuestas para quienes quieran sumarse, tanto afiliados como particulares.
Todas los paquetes cuentan con la opción de aplicar el “Beneficio Turismo”: 30% de reintegro (con tope 
de 25 mil pesos, por afiliado por año).
Por consultas y más detalles, pueden contactarse por medio de Whatsapp (223 5 331 833).

24

Whatsapp
Turismo Luz y Fuerza



25

INGRESOS ABRIL A JULIO 
2023

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

Gabriel Alejandro Perez Castro (der.)
 EDEA Conexiones (mayo 2023).

Julio Ezequiel Sanz (izq.)
EDEA - Guardia MdP (mayo 2023).

Facundo Rostan (izq.)
Coop. Arbolito - Mar Chiquita (junio 2023).

Carlos Ariel Ayala (izq.), Roberto Valverdi 
(delegado),Franco Manzo (der.) 
Central 9 de Julio (abril 2023).

Alejandro Wilson (2º izq.) y Leonel
Valdez (1º der.)
EDEA - Santa Teresita (junio 2023).



26

En este marco, se plantearon “Estra-
tegias y mecanismos para fomentar la 
participación gremial de las trabajado-
ras” y se ponderó la importancia de la 
intersindicalidad feminista para forta-
lecer la participación de las mujeres y 
disidencias. Diversas compañeras con-
taron sus experiencias en sus gremios.
En tanto, las trabajadoras coincidieron 
en la importancia de seguir fortale-
ciendo espacios intersindicales femi-
nistas, construir unidad en las calles y 
en nuestras organizaciones. También 
la promoción de la incorporación de 
las trabajadoras de la economía popu-
lar y su reconocimiento. 

Durante dos jornadas se debatió sobre 
las “Propuestas del feminismo sindical 
contra el ajuste y la represión hacia 
los trabajadores”. También se expresó 
el apoyo a los trabajadores de Jujuy y se 
repudió la represión de Gerardo Morales.
Durante la primera jornada se reali-
zaron una serie de talleres con parti-
cipación de dirigentes y activistas de 
diferentes sectores de actividad y de 
diversas estructuras gremiales en base 
al primer informe “Sindicalismo y mun-
do del trabajo” impulsado en conjunto 
con investigadoras del Observatorio de 
Derecho Social de la Central de Traba-
jadores Argentinos Autónoma (CTA-A).

3º ENCUENTRO DE
FEMINISMO SINDICAL

EN ROSARIO
En julio nuestra compañera Lucía Fernando, de Mar de Ajó 

participó del Encuentro realizado en Rosario. Organizado por 
la Fundación Rosa Luxemburgo contó con la participación de 

más de 70 trabajadoras de 30 sindicatos de todo el país.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



TAREAS DE CUIDADO
Durante la segunda jornada, se plan-
teó el decreto del artículo 179 de la 
Ley de Contrato de Trabajo sobre las 
tareas de cuidado y se cuestionó su ar-
gumento sexista y discriminatorio por-
que sólo se plantea en parejas hetero-
sexuales y para el cuidado de niñeces 
hasta 3 años. Además sólo en empre-
sas con 100 empleados. Dejando fue-
ra a trabajadores de pymes, con cui-
dados de personas de la tercera edad 
y también en otro tipo de constitución 
de familias. También que muchas tra-
bajadoras no están dentro de la ley de 
contrato de trabajo.
En este sentido se debatió el proyecto 
de ley de cuidados y se exigió que se 
incorporen empresas con menos em-
pleados, que se construyan lactarios y 

guarderías en las empresas o se equi-
pare con el total del costo de guardería 
en el salario. Se planteó la necesidad 
de considerar las jornadas de 
8 horas o se reduzca la jornada 
laboral. También que se conside-
ren cuidados de personas de la 
tercera edad. Y las trabajadoras 
de la economía popular.
Lucía destacó que siempre es un 
gusto y agradezco poder partici-
par de estos encuentros, llevar 
mi voz en nombre de las com-
pañeras de Luz y Fuerza Mar del 
Plata, contar nuestra realidad, 
aprender y enriquecerme de las 
experiencias de las participantes 
y traer propuestas para dialogar 
y trabajar en las bases.

27Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



28

sumaron a los cumpleañeros locales 
para el festejo. La reunión se vio en-
galanada con la presencia de nuestra 
Secretaria de Previsión la compañera 
Cristina Lantaño. Una vez más agradece-
mos a las autoridades de nuestra institu-
ción por el apoyo recibido para la realiza-
ción del festejo de los cumpleaños.
El 23 de junio realizamos los festejos de 
los cumpleaños de marzo, abril y mayo.

Retomamos con el festejo de cum-
pleaños de nuestros compañeros ju-
bilados, y pensionados que integran el 
padrón de nuestra institución. El 21 de 
abril reunimos al grupo de los nacidos en 
los meses de diciembre, enero y febrero.
Los cumpleañeros colmaron el salón 
de reuniones de nuestro Centro de ju-
bilados. Esta vez habíamos anunciado 
dos artistas del acordeón  para darle un 
atractivo mayor a la celebración, nos 
referimos a la actuación de la profeso-
ra Norma Godas y al compañero Juan 
Baliani,  que con un variado repertorio 
musical alegraron la reunión e hicieron 
bailar a los más entusiastas y decididos. 
Queremos destacar la participación de 
compañeros/as de nuestras delegacio-
nes Dolores, Balcarce y Maipú que se  

CENTRO DE JUBILADOS Y 
PENSIONADOS

Nuestro Centro de Jubilados y pensionados continúa con sus ac-
tividades. Un espacio para compartir encuentros, charlas y seguir 

conectados con compañeros y compañeras de toda la jurisdicción.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



29

HASTA SIEMPRE COQUITO
En julio se nos fue un gran compañe-
ro: Ángel “Coco” Di Gesu, un fiel ami-
go que siempre participaba de todas 
las actividades de nuestro Centro de 
Jubilados e integraba actualmente la 
Comisión Directiva. 
Lo recordaremos con mucho cariño. 
Hasta siempre compañero! QEPD. 

CLASES DE TANGO

Retomamos las clases de tango en 
las instalaciones de nuestro Centro 
de Jubilados. Todos los miércoles a 
las 18 horas. Las clases son dadas 
por el profesor Luis María Rodrí-
guez como en años anteriores y son 
gratuitas para los afilados a nuestra 
institución que tengan las cuotas al 
día. Los y las esperamos para com-
partir una actividad recreativa en un 
marco de compañerismo.

La Secretaría de Previsión Social parti-
cipó de esta reunión con compañeros 
y compañeras jubiladas de la localidad 
vecina. Siempre es un placer seguir 
vinculados con estas actividades.
El 9 de junio participamos en Balcar-
ce de un almuerzo que organizaron los 
compañeros jubilados de esta localidad.
En la sede de nuestra Delegación se 
realizó un almuerzo criollo del que 
participaron integrantes de la Comi-
sión Directiva del Centro de Jubilados 
del Sindicato. También hubo momentos 
para el baile tradicional, con la presencia 
del grupo folclórico de Balcarce del que 
participan varios compañeros jubilados.
Este almuerzo reunió a cerca de 60 

compañeros y compañeras que com-
partieron una actividad donde primó 
la camaradería y la excusa del encuen-
tro para disfrutar de la jornada.
Nuestra Secretaria de Previsión Social, 
Cristina Lantaño y Nancy Gutiérrez, 
colaboradora de la Comisión Directiva, 
viajaron para participar en represen-
tación de la conducción del Sindicato. 
Además, pusimos a disposición una 
combi para el traslado desde Mar del 
Plata de los integrantes de la Comisión 
Directiva del Centro de Jubilados.
Agradecemos la invitación y felicitamos 
por la iniciativa a quienes organizaron 
este encuentro para seguir compar-
tiendo momentos y actividades juntos.

ALMUERZO DE JUBILADOS EN BALCARCE

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



30 Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

MODALIDAD DE REINTEGROS DE Fo.So.LyF

Recordamos la modalidad de pago de los reintegros para las presentaciones de comprobantes de gastos 
de las y los afiliados al Fondo Solidario de Luz y Fuerza.
Los comprobantes de gastos se reciben en la oficina. Hasta el 13 de cada mes, para la primera quincena. 
Hasta el 28 de cada mes para la segunda quincena.
El pago se hará dentro de los 10 días hábiles posteriores al cierre de cada quincena. En ese plazo, luego de 
presentados los comprobantes, se certifica la documentación de cada afiliado/a, se auditan los gastos para 
ver si corresponden los reintegros y luego se canaliza el pago.
Los reintegros se realizan por transferencia bancaria, a la cuenta personal del afiliado/a titular. Para eso es 
requisito que los datos bancarios correspondan al beneficiario y estén actualizados en la base de datos del Fo.So.LyF.

NOVEDADES Fo.So.LyF

AUMENTOS DE LOS MONTOS DE SUBSIDIOS 

A partir del 15 de junio actualizamos los montos de los Subsidios por Nacimiento y por Sepelio que otorga 
a sus afiliados el Fondo Solidario de Luz y Fuerza Mar del Plata, quedando los valores en:
Subsidio por Sepelio: $100.000
Subsidio por Nacimiento: $19.700

AGRADECIMIENTO DE MIGUEL CONDE

A través de la presente quiero hacer público mi agradecimiento y destacar la atención recibida en nuestra 
Obra Social y FOSOLyF. 
Desde hace mucho tiempo vengo haciendo uso de los servicios y he tenido respuestas instantáneas con 
atención profesional de primera. Tuve que someterme a cirugías de emergencia con respuestas inme-
diatas, sin ningún obstáculo para las autorizaciones, prácticas, medicamentos, etc. Las respuestas fueron 
siempre instantáneas.
Agradezco el trabajo del compañero Eduardo Rota y las y los trabajadores de la Obra Social: Sabrina, Ya-
nella y Eric. Gracias por todo.
Miguel Conde (Afiliado Nº 4408)

El compañero Ariel Najurieta, que desarrolla-
ba tareas en el sector redes de la cooperativa 
de Balcarce, falleció en un accidente de trán-
sito el 29 de abril. Una triste noticia. Acom-
pañamos y saludamos a su familia y amigos. 
QEPD.



31Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

ENTREGA DE AJUARES
En los últimos meses entregamos los ajuares para recién nacidos a 
compañeros y compañeras afiliados al Fondo Solidario del Sindicato

Luis Giménez,
Mar del Plata

Marcos Juarez,
Mar de Ajó

Hernán Riveros,
Pinamar

Maximiliano Molino,
Pirán

Nahuel Soria - Otamendi

NUEVA CARTELERA DIGITAL DE DIFUSIÓN
DEL SINDICATO LUZ Y FUERZA MAR DEL PLATA

PARA PODER DISFRUTAR DE NUESTRA
CARTELERA DIGITAL,

SOLAMENTE TENÉS QUE AGENDAR
NUESTRO NÚMERO:

223 548 2015



32

¿QUÉ TRABAJO TENÍA ANTES? 

Era de Balcarce, trabajaba en un cam-
po familiar. Vine a Mar del Plata por-
que me había casado y quería inde-
pendizarme, quería buscar aventuras.

¿CÓMO ERA TRABAJAR EN LA CAL-
DERA? ¿MUCHO CALOR? 

No, al principio pasamos mucho frío, 
porque esas máquinas se pusieron en 
marcha sin estar las paredes hechas, 
estaba solo el esqueleto. Estaba en el 
turno noche, de cero a seis, y agarrá-
bamos un tacho grande y prendíamos 
fuego para tener calor. Después la je-

¿CÓMO ENTRÓ A LA CENTRAL?

Por medio de la señora de Ríos (uno 
de los primeros Secretarios general del 
Sindicato). Vivían pegante a una casa de 
una hermana mía y la señora de Ríos to-
dos los días iba a tomar mate. Entonces 
un día le dijo al marido “¿por qué no lo 
hace entrar a Angelito a la usina?”. Y me 
dijo que vaya, que lleve toda la docu-
mentación, me hizo todos los trámites 
y me dijo “Hay que esperar el nombra-
miento, si anda bien acá se va a jubilar”. 
Y así fue. Comencé a trabajar en 1955, 
en el sector de calderas en las máqui-
nas “Franco Tossi” (hoy no existen más). 
Trabajé hasta el 29 de junio de 1982.

“HACÍAMOS NUESTRO 
TRABAJO CON

MUCHO CARIÑO”
Ángel Giorlando es un compañero de 97 años y con mucha 

memoria. Entre 1955-1982 se desempeñó en la Central 9 de 
Julio de Mar del Plata. En la entrevista nos cuenta parte de su 

historia para seguir enriqueciendo nuestro archivo histórico.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



fatura nos dio una lona para hacer un 
reparo. No había ni vidrios. Al final de 
1955 se terminó más o menos todo. 

¿Y CÓMO ERA LA ACTIVIDAD
GREMIAL AHÍ? 

Era normal, estaba todo muy bien, en 
una palabra. Como era nuevo y estaba 
acostumbrado a trabajar no tenia pro-
blema con nada, quería hacer todo y me 
decían: “no, sentate ahí a tomar mate, 
quedate tranquilo”. Habíamos cinco o 
seis trabajadores para dos calderas. 

¿EN AQUELLOS AÑOS ESTABAN SÓLO 
ESAS MÁQUINAS TURBO-VAPOR NO?

Claro, en ese tiempo había tres máqui-
nas con 20 Kw: dos maquinitas de 5 Kw 
y una de 10 kw. Esa era toda la produc-
ción de la usina que eran la 1, 2 y 3. En 
el año 1960 o 62 se inició la construc-
ción de las máquinas 5 y 6. Se terminó 
en el año 64 y a la empresa montadora 
le daba un premio si para ese año las 

ponían en marcha y así fue. En 1971 
empezaron con las dos últimas: la 7 y 8.

¿CON ESTAS INSTALACIONES AL-
CANZABA PARA DAR ENERGÍA A 
MAR DEL PLATA O HABÍA MUCHOS 
CORTES?

No, cortes no. Los primeros años es-
tábamos ajustados. Cuando estaban 
la 1 y 2, la compañía trajo dos acopla-
dos generadores porque Mar del Pla-
ta en los años 60 y 70 crecía mucho. 
Después se normalizó cuando en 1972 
entró la 7 y 8. Inclusive lo que norma-
lizó todo fue la interconexión. Pero los 
primeros años cuando venían tormen-
tas había que amacarse, porque era 
lo único que había hasta que después 

“Fui el primero que empezó a recorrer 
los hoteles de la Federación desde 
1958, haciendo turismo con la familia”

33Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata



34

mandaron conexión con Necochea. 
Pero cuando se caía, todos teníamos 
la voluntad porque era nuestro traba-
jo, lo hacíamos con cariño.

¿RECUERDA EL BOMBARDEO QUE 
SUFRIÓ MAR DEL PLATA EN JUNIO 
DE 1955?

Sí, cuando bombardearon el puerto 
vi todo, cuando ardían los tanques de 
fuel oil del puerto. Al otro día del bom-
bardeo pregunté dónde tenía que ir a 
tomar servicio, porque la 9 de Julio es-
taba parada desde cuando cayó la pri-
mera bomba, estallaron los vidrios y 
se paró. En ese tiempo existía la Usina 
de calle Güemes que tenía dos calde-
ritas (hoy Plaza del Agua) y desde ahí 
me llevaron a la 9 de Julio. Recién al 
otro día se normalizó el servicio y cada 
cual a su guardia.

¿PARTICIPABA DE LAS ACTIVIDA-
DES SINDICALES?

Venía siempre a las asambleas, había 
mucha participación y debate. Tam-
bién iba a los festejos del 13 de julio, 
del 8 de octubre. Fui el primero que 
empezó a recorrer los hoteles de la 
Federación, desde el año 58 haciendo 
turismo con la familia. 

¿CÓMO FUE PARA USTED  QUE SU 
HIJO TRABAJE EN EL MISMO LUGAR? 
(OSVALDO GIORLANDO, ES EX COM-
BATIENTE DE MALVINAS Y JUBILA-
DO DE LA CENTRAL HACE 5 AÑOS)

Hice fuerza para que entre. Lo fui a ver 
al ingeniero Felipe que estaba como 
administrador y me dijo: “Con los ex-
combatientes nosotros no tenemos 
nada. Hágalo anotar”. La secretaria 
del jefe de personal Payeta, Paula, me 
dice: “a ese chico habría que hacer 
todo lo posible para hacerlo entrar, 
con el sacrificio que han hecho”. Y lue-
go entró a trabajar.

¿QUÉ OTRAS ANÉCDOTAS RECUERDA?

Cuando “Agua y Energía” (en aquel 
momento la empresa pública del Es-
tado nacional que administraba la ge-
neración y distribución de estos dos 
servicios) pasó a ser DEBA, nos sus-
pendieron la fiesta que se hacía a quie-
nes cumplíamos 25 años de servicio. 
Nos dieron la medalla y tenía la tarjeta 
para la fiesta pero en el interín se hizo 
el cambio a DEBA y anuló la fiesta. An-
tes daban la medalla de oro de 13 gra-
mos y a mí me tocó una de plata con el 
escudo nomás de oro. DEBA empezó a 
funcionar el 23 de marzo de 1981.

EN DEFINITIVA, AQUELLA ETA-
PA ¿SE ACUERDA COMO BUENOS 
AÑOS DE SU VIDA? 

Sí, sí, para mí fueron buenos años. 
Nunca estuve disconforme. Hacía lo 
que correspondía, lo que necesitaba 
sin tener problemas con nadie.

Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

“Cuando “Agua y Energía” pasó a ser 
DEBA, nos suspendieron la fiesta que 
se hacía a quienes cumplíamos 25 
años de servicio”



Nuestro espacio de libros funciona en el 2º piso del Centro de Cultura Obrera, en 25 de Mayo 4135, 
Mar del Plata. Podés asociarte sin cargo, ya sean afiliados, familiares o particulares. Buscamos el víncu-
lo con la comunidad y tenemos una gran cantidad de material de lectura para compartir.

En las últimas semanas llegamos a los 200 socios!! Y, con motivo del 7º aniversario que cumplimos el 5 
de junio, realizamos un sorteo de 2 tarjetas de regalo por una orden de compra de 10 mil pesos cada 
una en una librería de Mar del Plata.

Participaron todos los afiliados y a través de la Lotería nacional y resultaron ganadores: Ariel Hernán 
Giménez (Afiliado 5099) de Santa Teresita y Leonardo Valentas (Afiliado 5057) de Mar del Plata.

 Agradecemos los libros donados por la compañera Patricia Maiorana, para seguir enriqueciendo nues-
tro catálogo de libros. 

BIBLIOTECA

Camila Läckberg

LA SECTA

Hugo Alconada 
Mon

LA CIUDAD DE LAS 
RANAS

Claudia Piñeiro

ELENA SABE

Eva G.-Sáenz de 
Urturi

EL ÁNGEL DE LA 
CIUDAD

Gabriela Exilart

PULSIÓN

35Sitio Web: lyfmdp.org.ar       Revista “8 de Octubre” N° 390 - Cierre de Edición 21-07-2023 - Sindicato de Luz y Fuerza de Mar del Plata

Ganador sorteo:
Leonardo Valentas

Patricia Maiorana
NUEVOS
SOCIOS

Horarios de atención: 25 de Mayo 4135 
(2º piso), lunes a viernes de 9 a 17hs. 
WhatsApp: 223 562-0530




